

**ĐẢNG BỘ KHÔI CÁC CƠ QUAN  
VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH  
ĐẢNG ỦY SỞ TƯ PHÁP**

\*  
Số: 18 -KH/ĐU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

*Tuyên Quang, ngày 10 tháng 11 năm 2021*

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư  
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất  
thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế**

Thực hiện Kế hoạch số 87-KH/TU ngày 28/7/2021 của Ban Thường vụ  
Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về  
tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát,  
chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, Chương trình hành  
động số 14-CTr/ĐUK ngày 17/9/2021 của Đảng ủy khôi các cơ quan và doanh  
nghiệp tỉnh về việc thực hiện thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021  
của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài  
sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế  
(viết tắt là Chỉ thị số 04-CT/TW), Đảng ủy Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch thực  
hiện, như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1- Phổ biến, quán triệt kịp thời, nghiêm túc Chỉ thị số 04-CT/TW của  
Ban Bí thư, Kế hoạch số 87-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chương trình  
hành động số 14-CTr/ĐUK của Đảng ủy khôi các cơ quan và doanh nghiệp tìn;  
xác định rõ việc thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự  
về tham nhũng, kinh tế là nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt trong quá trình thực  
hiện công tác phòng, chống tham nhũng.

2- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng,  
nhất là người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị về việc thu hồi tài  
sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

3- Cụ thể hóa thành các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, sát thực tế phù hợp  
với chức năng, nhiệm vụ của ngành tư pháp, của tổ chức đảng khắc phục những  
hạn chế, thiếu sót, nâng cao hiệu quả, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác  
thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng.

**II- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

**1- Tổ chức triển khai, quán triệt, thực hiện Chỉ thị**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, thực hiện Chỉ thị 04-CT/TW  
gắn với quán triệt, thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về công

tác phòng, chống tham nhũng đã được nêu trong Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng. Tiếp tục thực hiện Kết luận 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Luật phòng, chống tham nhũng và nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; Kế hoạch số 89-KH/TU ngày 20/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 09/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng.v.v.và các văn bản chỉ đạo về thực hiện phòng, chống tham nhũng đến đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên; vận động đoàn viên, hội viên nâng cao tinh thần trách nhiệm, tích cực tham gia giám sát, phản biện, tố giác các hành vi tham nhũng, tiêu cực; phát hiện tài sản bất minh, các hành vi che giấu, tẩu tán, chuyển hóa tài sản do phạm tội tham nhũng, kinh tế mà có.

- *Đơn vị thực hiện:* Ban Chấp hành Đảng bộ, Lãnh đạo Sở, các tổ chức đoàn thể, các chi bộ trực thuộc.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

## **2- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy**

**2.1 - Cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cấp ủy,** cơ quan, đơn vị phải nắm chắc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng; nâng cao vai trò, trách nhiệm, xác định công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế là nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng. Khi có vụ án tham nhũng xảy ra, người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác thu hồi tài sản tham nhũng từ các vụ án tham nhũng tại cơ quan, đơn vị.

- *Đơn vị thực hiện:* Ban Chấp hành Đảng bộ, Bí thư Đảng ủy, Giám đốc Sở, Bí thư các chi bộ trực thuộc.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**2.2-** Cán bộ, đảng viên phải thực hiện tốt Quy định số 22-QĐ/TU ngày 22/01/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh; cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban thường vụ Tỉnh ủy quản lý; Quy định số 43-QĐ/ĐUK ngày 03/3/2020 của Ban Thường vụ Đảng ủy khôi các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Quy định trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ và cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý; Quy định số 39-QĐ/ĐU ngày 28/6/2019 của Đảng ủy Sở Tư pháp Quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên thuộc Đảng bộ Sở Tư pháp và các quy định khác có liên quan. Gương mẫu trong rèn luyện, tu dưỡng về đạo đức, lối sống, chủ động, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, là tấm gương cho cán bộ, đảng viên, người lao động trong cơ quan, đơn vị noi theo.

- *Người thực hiện:* Cán bộ, đảng viên.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**3- Tập trung lãnh đạo, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác phối hợp, kiểm tra, giám sát trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế**

**3.1-** Phối hợp với cơ quan có thẩm quyền thực hiện rà soát, theo dõi tình hình thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành mới văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng nói chung, về thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế nói riêng.

- *Đơn vị thực hiện:* Lãnh đạo Sở, Chi bộ Văn phòng Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**3.2 –**Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác thu hồi tài sản thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng và sau thành tra, kiểm tra; kịp thời chấn chỉnh, phát hiện, khắc phục những tồn tại, hạn chế, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, xử lý nghiêm những sai phạm, tiêu cực trong công tác thu hồi tài sản. Thực hiện kiểm tra, giám sát chuyên đề, giám sát thường xuyên đối với các chi bộ trực thuộc và đảng viên trong Đảng bộ Sở về công tác phòng, chống tham nhũng.

- *Đơn vị thực hiện:* Ban Chấp hành Đảng bộ, Ủy ban kiểm tra Đảng ủy, Các chi bộ trực thuộc.

- *Thời gian thực hiện:* Theo Chương trình hàng năm và thường xuyên.

**3.3-** Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, quần chúng nâng cao tinh thần trách nhiệm, tích cực tham gia giám sát, phản biện, tố giác các hành vi tham nhũng, tiêu cực; phát hiện tài sản bất minh, các hành vi che giấu, tẩu tán, chuyển hóa tài sản do phạm tội tham nhũng, kinh tế mà có. Kịp thời tuyên truyền gương người tốt, việc tốt tham gia giám sát, phát hiện thu hồi tài sản thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án tham nhũng, kinh tế.

- *Đơn vị thực hiện:* Ban Chấp hành Công đoàn, Ban chấp hành Chi đoàn Sở Tư pháp.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1-** Lãnh đạo Sở, các chi bộ trực thuộc, các tổ chức đoàn thể căn cứ Chỉ thị số 04-CT/TW và Kế hoạch này tổ chức thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả; định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo kết quả thực hiện với Đảng ủy Sở Tư pháp, gắn với Báo cáo công tác xây dựng Đảng 6 tháng và năm của đơn vị.

**2-** Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ là Lãnh đạo Sở lãnh đạo việc thực hiện tại đoàn thể, chi bộ được phân công phụ trách.

**3-** Giao Uỷ ban kiểm tra Đảng ủy tham mưu kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ 6 tháng, hàng năm hoặc đột xuất tổng hợp, báo cáo Đảng ủy theo quy định./.

#### Nơi nhận:

- ĐUK các CQ và DN tỉnh (B/cáo);
- Các đồng chí ĐUV;
- Lãnh đạo Sở;
- UBKT Đảng ủy;
- Các Chi bộ trực thuộc;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Đảng viên, quần chúng;
- Trang TTĐT STP;
- Lưu Đảng ủy.



**Nguyễn Thị Thược**